
 

 
 

 735 تعميم وسيط رقم

 

 والمؤسسات التي تتعاطى العمليات المالية للمصارف والمؤسسات المالية 

 والمصرفية بالوسائل الالكترونية

 

 

 

 

القدرار الاساسدي بتعدييل  المتعلق 2025 /23/5تاريخ  13718نودعكم ربطا نسخة عن القرار الوسيط رقم 

ة والمصددرفية بالوسددائل الالكترونيددةف المرفددق بددالتعميم )العمليددات الماليدد 30/3/2000تدداريخ  7548رقددم 

 .69الاساسي رقم 

 

 2025أيار  23 بيروت، في

  

 حاكم مصرف لبنان

 

 

 

 

 ييـعـم سـريـك

 

   



 

 

 
 

 13718 قرار وسيط رقم

 

 30/3/2000تاريخ  7548القرار الاساسي رقم تعييل 

 يةالمتعلق بالعمليات المالية والمصرفية بالوسائل الالكترون

 
 ان حاكم مصرف لبنان،

 منه، 174و 70بناء على قانون النقي والتسليف، سيما المادتين 

 المتعلق بمهام مصرف لبنان، 26/10/1999تاريخ  133بناء على القانون رقم و

وتعييلاته المتعلق بالعمليات المالية والمصرفية  30/3/2000تاريخ  7548وبناءً على القرار الاساسي رقم 

 الالكترونية، بالوسائل

 ،21/5/2025وبناءً على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقية بتاريخ 

 

 يقرر ما يأتي :

 

ً »من المقطع ف 8)وف 6)و ف3) دوالبن كلّ من يلغى نص :المادة الأولى من القرار الأساسي  3من المادة  «ثالثا

 :يبما يلستبيل يو 30/3/2000تاريخ  7548رقم 

أعمالهددا وفقدداً لمددا ورد فددي  طّددة المؤسّسددة مقيمّددة  يمددة ظالملالكددة الالكترونيددةظ أن تباشددر  -3» 

ف المقيمّة من قبلها ضمن مهلة ستة أشهر من تاريخ صيور قدرار Business Planالعمل )

 التر يص تلات طائلة تعرّضها لسلاب هذا التر يص بموجب قرار من المجلس المركزي.

ستثنائية أو طارئة تمييي هذه المهلة لميةّ ستة أشهر إضافية بنداءً علدى يمكن بسبب ظروف إ

 طلب معللّ يعود أمر البت به للمجلس المركزي.

 لسددلابوفددي حددال توقلّددت المؤسّسددة عددن ممارسددة عملياتهددا لمدديةّ سددتة أشددهر، تتعددرّ  

 . التر يص بموجب قرار من المجلس المركزي

المرّ صدة حاليداً مدن مصدرف لبندان ة الالكترونيدةظ  يمة ظالملالكد مقيمّةتمُنح المؤسّسات  

 Businessللإلتدزام بمدا ورد فدي  طّدة العمدل ) 25/8/2025 أ يرة حديها الاقصدىمهلة 

Plan ف المقيمّة من قبلها  اصةً لجهة تأمين عيد المستخيمين والعمليدات المقترحدة فدي هدذه

 . المجلس المركزي لسلاب التر يص بموجب قرار من هاعرّضتالخطة وذلك تلات طائلة 

 

يددديال المبدددالئ العائدددية لإ ةصدددمخصّ  ةومسدددتقل ةن تلدددتح حساس/حسدددابات مصدددرفية  اصدددأ -6

حسداباتها لديا المصدارف حسابها/ن تلادافظ علدى الديوام فدي أعلدى لكترونيدةظ ظللملاافظ الإ

)مصددارف، شددركات لدديا الجهددات المتعاقددية معهددا أو /أو نقددياً لدديا المؤسّسددة المعنيددة وو/

يجدب أن تكدون مدن قيمدة الملادافظ الإلكترونيدة.  %100على نسبة أقلهّدا ل ...ف تلاويل اموا

أمدوال أ درا تعدود  ةعدن أيدتمامداً ة الأموال المودعدة فدي هدذه اللاسدابات ملصدولة ومسدتقلّ 

 سة المعنية.للمؤسّ 

لجنة الرقابة على المصارف كشلاً شدهرياً موقعّداً من مصرف لبنان و كلّ  أن تقيمّ إلىوعليها 

وميا ة والأموال النقيية قيمة الأموال المودعة في اللاسابات المستقلّ يلصّل  العاميير من الم

  بالنسبة أعلاه. المؤسسة المعنية تقييّ

 

../.. 



 

-2- 

 

 

  : ظالملالكة الإلكترونيةظ في الشهر الواحي علىالأموال حركة يتعياّ مجمول أن لا  -8

 ف وعلدددددى أن لا يتعددددديا رصدددددييها د.أ. )عشدددددرة ولاف دولار أميركدددددي/10 000مبلدددددئ / -

 بالنسبة للشخص الطبيعي.أو ما يوازيه بالليرة اللبنانية د.أ. /3 000مبلئ /في أي وقت 

وعلدى أن لا يتعديا رصدييها فدي أي ألف دولار أميركديف   مسوند.أ. ) /50 000/مبلئ  -

 وي مددنللشددخص المعندد بالنسددبةأو مددا يوازيدده بددالليرة اللبنانيددة د.أ. /30 000مبلددئ /وقددت 

 التجارة. من قانون 45وفقاً لأحكام المادة  وذلكلشركات التجارية ا

  فnon-revolving) للتجييددددي ةغيددددر قابلدددد يهدددد الملالكددددة الإلكترونيددددةأمددددوال حركددددة إنّ 

  لال الشهر الواحي.

 مبلددددئ يمكددددن لمصددددرف لبنددددان الموافقددددة اسددددتثنائياً علددددى سددددقف أو سددددقوف أعلددددى مددددن 

وذلددك بندداءً لطلددب معلدّدل مددن المؤسّسددة المعنيددة يددتم تقييمدده  لاهأعددد.أ. الملادديدّ /30 000الددـ /

 «لمصرف لبنان بهذا الخصوص.

 

ً »من المقطع ف 10ف و)9البنيين ) لغى نصيُ  :الثانيةالمادة   7548من القرار الأساسي رقم  3من المادة  «ثالثا

 .30/3/2000تاريخ 

 

ً »المقطع يضاف إلى  :الثالثةالمادة   30/3/2000تداريخ  7548من القدرار الأساسدي رقدم  3من المادة  «ثالثا

 :ماالتالي نصهف 22و )ف 21) ناالبني

يتوجّب على المؤسسة المعنية وضدع الأنكمدة المعلوماتيدة المناسدبة التدي تتضدمّن ضدوابط  -21»

الملروضددة  السددقوفما ببأحكدام هددذا المقطددع، سديّ ف للتقيدّدي System Controlsمبرمجدة )

للعقوبات المنصدوص  تعرّضهاف تلات طائلة Overridingيم السماح بتخطّيها )وعأعلاه 

  .من هذا القرار 24عنها في المادة 

 «.من هذا القرار 5ف من المادة 22)ف و17بالموجبين موضول البنيين )ي ن تتقيّ أ -22

 

  7548سدددي رقدددم مدددن القدددرار الأسا 5مدددن المدددادة ف 17و)ف 16) ينالبنددديمدددن  كدددلّ يلغدددى ندددص  :الرابعةالمادة 

 ويستبيلان بما يلي: 30/3/2000تاريخ 

تقددوم بمراقبددة دائمددة وفعاّلددة للتلاقدّدق مددن عدديم قيددام الددوكلاء بددأي نشدداط مخددالف للقددوانين  -16» 

ومدن عديم قيدامهم بدأي نشداط مدالي غيدر  المرعية وللأنكمة الصدادرة عدن مصدرف لبندان

تلادت طائلدة  لات الرقميدةمرّ ص مدن مصدرف لبندان كأعمدال الصدرافة أو التدياول بدالعم

 .من هذا القرار 24للعقوبات المنصوص عنها في المادة  تعرّضها

 

تتعاقي مع شركة تأمين مدن كبدرا الشدركات اللبنانيدة المرّ صدة والمعروفدة بهدذا المجدال   -17

 :تغطيةل والتي تقوم بإعادة تأمين عملياتها ليا شركات تأمين عالمية ذات تصنيف عالي

تددي تجريهددا والمخدداطر كافددة الممكددن أن تواجههددا )السددرقة، اسدداءة الأمانددة، العمليددات ال -

 القرصنة الإلكترونية وغيرها...ف. 

طر الناجمة عن أعمال أعضاء مجلس إدارتها وميرائها وموظّليها )احتيال، اسداءة اخمال -

 ائتمان، غش...ف.

ً  ،يددتم بنسددخة طبددق  كددل مددن مصددرف لبنددان ولجنددة الرقابددة علددى المصددارفتزويددي  ،سددنويا

 الأصل عن عقود التأمين المشار إليها أعلاه.

يعُدداد النكددر بهددذين العقدديين سددنوياً علددى ضددوء مسددتجياّت توجددب ذلددك )تعددييل فددي انتشددار 

للعقوبدددات المؤسسدددة وحجدددم عملياتهدددا...ف وذلدددك تلادددت طائلدددة تعدددرّ  المؤسّسدددة المعنيدددة 

 « .من هذا القرار 24المنصوص عنها في المادة 

 

../.. 



 

-3- 

 

 

 ف 22البنددي ) 30/3/2000تدداريخ  7548مددن القددرار الأساسددي رقددم  5يضدداف الددى المددادة   :الخامسةالمادة 

 :نصه التالي

اللددواتير والرسددوم والمبددالئ قيمددة ، بتلاويددل أيددام عمددل /3/تلتددزم،  ددلال مهلددة أقصدداها  -22» 

ة إلددى الجهددات المعنيددة )وزارات ومؤسسددات عامددف Users)ميها الملاصّددلة مددن مسددتخي  

و اصة وإدارات عامة ونقابات وشدركات الهداتف الخليدوي والثابدت، ...ف تلادت طائلدة 

 «.من هذا القرار 24للعقوبات المنصوص عنها في المادة تعرّضها 

 

 ويستبيل بما يلي: 30/3/2000تاريخ  7548من القرار الأساسي رقم  24يلغى نص المادة  :السادسةلمادة ا

سّسات المعنية بهذا القرار أحكام نكامهدا الأساسدي أو أحكدام هدذا سواء  اللت المؤ :24المادة »

القرار أو التيابير التي يلرضها مصرف لبندان و/أو لجندة الرقابدة علدى المصدارف 

أو قددديمّت بياندددات أو معلومدددات ناقصدددة أو غيدددر مطابقدددة لللاقيقدددة، يعدددود للمجلدددس 

  لإدارية التالية:المركزي لمصرف لبنان أن ينزل بالمؤسسة المخاللة العقوبات ا

 التنبيه. -

أ را  فLimitations) المنع من القيام ببعض العمليات أو فر  أي تلايييات -

 في ممارسة المؤسسة لعملياتها.

مندددع أي مدددن رئددديس و/أو أعضددداء مجلدددس الإدارة و/أو مددديرائها العدددامين مدددن  -

 ممارسة العمليات موضول هذا القرار بصورة نهائية أو للترة ملايدّة.

 سلاب التر يص الممنوح لها من مصرف لبنان. -

 مليدارإضافةً إلى ما تقيمّ، يعدود للمجلدس المركدزي أن يلدر  غرامدة لا تقدل عدن 

ليرة لبنانية عن كلّ مخاللة. كمدا يعدود لده أيضداً ملاحقدة المؤسسدة المخاللدة جزائيداً 

 «وفقاً للقوانين المرعية الإجراء.

 

 مكرر التالي نصها: 24المادة  30/3/2000تاريخ  7548لأساسي رقم يضاف الى القرار ا :السابعةالمادة 

: يعُلدّدق، حتددى إشددعار  و ددر، تقددييم طلبددات الاستلاصددال علددى تددر يص مددن مكددرر 24المددادة » 

مصرف لبنان لتقييم  يمة الملالكدة الإلكترونيدة و يمدة التلااويدل النقييدة 

 «المنلذة بالوسائل الإلكترونية.

 

 بهذا القرار فور صيوره.: يعمل الثامنةالمادة 

 

 : ينشر هذا القرار في الجريية الرسمية.  التاسعةالمادة 

 

 

 2025يار أ 23بيروت، في 

 

 حاكم مصرف لبنان

 

 

 

 

 كـريـم سـعـيـي

 

 

 
 


